[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» сентября 2023 г. № 38
рп Белушья Губа
Об утверждении Положения об эвакуационной комиссии

муниципального образования городской округ «Новая Земля»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 14.04.2023), постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (с изменениями от 16.02.2023), областным законом от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»» (с изменениями от 29.03.2023) и постановлением администрации Архангельской области от 16 июня 2015 г. № 226-пп «Об утверждении Положения об Архангельской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация муниципального образования городской округ «Новая Земля»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые:

- Положение об эвакуационной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля»;

- состав эвакуационной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

 А.Н.  Симовин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

 от «06» сентября 2023 года № 38
Положение об эвакуационной комиссии

муниципального образования городской округ «Новая Земля»

1. Эвакуационная комиссия (далее – эвакокомиссия) муниципального образования городской округ «Новая Земля» создается для непосредственной заблаговременной подготовки и практического проведения плана временного отселения населения и эвакуации материальных и историко-культурных ценностей в безопасные районы в случае возникновения угрозы нападения противника из зон возможного разрушения, а также для осуществления контроля по временному отселению населения, проживающего в зонах чрезвычайных ситуаций, и за всесторонним обеспечением проводимых эвакуационных мероприятий.

2. Положение об эвакокомиссии (далее – положение) разработано на основании статей 2, 8, 11 Закона Российской Федерации «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 года № 28​ФЗ в редакции Федерального закона от 04 августа 2023 года №122-ФЗ, статьи 11 пункта «в» Закона Российской Федерации «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68​ФЗ в редакции от 14 апреля 2023 года,  «Руководства МЧС России по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время» и определяет порядок создания и деятельности эвакокомиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля».

3. Эвакокомиссия является эвакуационным органом (далее - эвакоорган) муниципального образования городской округ «Новая Земля».

4. Эвакокомиссия создается для организации проведения эвакуационных мероприятий в мирное и военное время.

5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования городской округ «Новая Земля».

5.1 Комиссию возглавляет Глава муниципального образования городской округ «Новая Земля», который, в свою очередь, является председателем Комиссии.

5.2 Председатель Комиссии несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций, распределяет и утверждает функциональные обязанности членов комиссии.

5.3 В состав Комиссии входят руководители и специалисты отраслевых (функциональных) органов, руководители правоохранительных органов, а также руководители организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения на территории муниципального образования городской округ «Новая Земля».

6. Структуру эвакокомиссии составляют:
группа оповещения, связи и взаимодействия;

группа управления на маршрутах эвакуации и охраны общественного порядка;

группа медицинского обеспечения;

группа сбора и отправки отселяемого населения в безопасные районы;

группа приема отселяемого населения;

группа эвакуации материальных и историко-культурных ценностей;

группа транспортного обеспечения.

7. Эвакокомиссия в своей деятельности руководствуется статьями 2, 8, 11 Закона Российской Федерации «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 года № 28​ФЗ в редакции Федерального закона от 04 августа 2023 года №122-ФЗ, статьи 11 пункта «в» Закона Российской Федерации «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68​ФЗ,  «Руководства МЧС России по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время».

8. Основными задачами эвакокомиссии являются:

8.1. при получении достоверных сведений об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:

передача информации соответствующим руководителям об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с законодательством;

доведение до населения и подчиненных организаций информации о проведении эвакуационных мероприятий и развертывании эвакокомиссий;

уточнение расчетов на вывод и вывоз населения, эвакуацию материальных и историко-культурных ценностей всеми видами транспорта;

организация подготовки маршрутов эвакуации;

подготовка транспортных средств для вывоза отселяемого населения, эвакуируемых материальных и историко-культурных ценностей;

проверка готовности системы централизованного оповещения;

организация выдачи средств индивидуальной защиты;

подготовка мест размещения временно отселяемого населения в безопасных районах, материальных и историко-культурных ценностей;

8.2. с началом проведения эвакуационных мероприятий:

проведение мероприятий по временному отселению населения, эвакуации материальных и историко-культурных ценностей в безопасные районы, предусмотренных планами эвакуации с учетом сложившейся конкретной обстановки;

обеспечение укрытия временно отселяемого населения в защитных сооружениях в местах сбора (приема) отселяемого населения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

отправка необходимого транспорта соответствующими административно-территориальными единицами в распоряжение группы транспортного обеспечения по указанию эвакокомиссии в места сбора и посадки на автотранспорт;

организация учета эвакокомиссиями временно отселяемых призывников и военнообязанных запаса во взаимодействии с Архангельским областным военным комиссариатом;

организация учета, перемещения и контроля за размещением временно отселяемого населения, эвакуируемых материальных и историко-культурных ценностей в безопасных районах.

9. Комиссия имеет право:

принимать решения, связанные с подготовкой по проведению эвакуационных мероприятий;

обеспечивать готовность необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

10. Финансирование мероприятий по планированию и подготовке к проведению эвакуационных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» и средств организаций в соответствии с действующим законодательством.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

 от «06» сентября 2023 года № 38
Состав эвакуационной комиссии

муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Председатель комиссии – Глава муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Заместитель председателя – заместитель Главы муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Члены комиссии:

· руководитель отдела мобилизационной работы, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

· руководитель отдела по управлению имуществом и землеустройству;

· ведущий специалист отдела мобилизационной работы, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

· ведущий специалист отдела по управлению имуществом и землеустройству;

· участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

· представитель Новоземельского местного гарнизона МО РФ (по согласованию).